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O programie “Akademia Prawdziwych Mistrzów 

 
Zaprezentowany na konferencji model 

antydopingowej edukacji wykorzystuje 

szeroko dostępne narzędzia internetowe, 

przez co daje możliwość przekazania 

informacji do całości środowiska 

sportowego.  Nie ukrywamy, że jest on 

adresowany szczególnie do młodych 

zawodników i ich trenerów, ale uczestniczyć 

w nim może każda inna osoba 

zainteresowana zagadnieniami walki 

z dopingiem. Aby móc skorzystać z serwisu 

edukacyjnego należy zarejestrować się na 

platformie saynotodoping.antydoping.pl/i 

czekać na wysyłane raz w tygodniu drogą 

mailową różnotematyczne lekcje.  

Aby mogły one dotrzeć do jak największej 

liczby zawodników i trenerów niezbędna jest 

współpraca z polskimi związkami sportowymi, 

które dysponują kontaktami do okręgowych 

związków, sztabów szkoleniowych kadr oraz 

samych zawodników. Do korzystania 

z programu zapraszamy również wszystkie 

inne organizacje zainteresowane tą tematyką.    

NOWA KAMPANIA Z MISTRZAMI SPORTU 

W dniu 26 maja 2014 roku, w siedzibie 

PKOL w Warszawie, odbyła się 

inauguracja przygotowanego przez 

Komisję do Zwalczania Dopingu w Sporcie 

kolejnego etapu antydopingowej kampanii 

edukacyjnej pod hasłem „SAY NO! TO 

DOPING – AKADEMIA PRAWDZIWYCH 

MISTRZÓW”. 

 Na konferencję otwarcia, na której 

przedstawiono założenia i cele kampanii, 

zostali zaproszeni przedstawiciele 

Ministerstwa Sportu i Turystyki, Polskiego 

„SAY NO! TO DOPING – AKADEMIA PRAWDZIWYCH MISTRZÓW” 

Komitetu Olimpijskiego, polskich związków 

sportowych i innych ważnych sportowych 

organizacji oraz dziennikarze.  Wśród osób, 

które zdecydowały się wesprzeć kampanię 

i oficjalnie przyjęły rolę ambasadorów 

są znakomici, byli i obecni, polscy sportowcy 

Katarzyna Skowrońska - Dolata, Luiza 

Złotkowska, Katarzyna Rogowiec, Tomasz 

Kucharski, Robert Korzeniowski, Paweł 

Korzeniowski, Paweł Zygmunt, Marcin Lijewski 

i Tomasz Majewski. 

 

Logo programu „Akademia 

Prawdziwych Mistrzów” 

 

Ambasadorzy 
kampanii „Say 
NO! to Doping 
– Akademia 
Prawdziwych 
Mistrzów” 

Ambasadorzy 

Akademiii 

Prawdziwych 

Mistrzów 

 
 Katarzyna Skowrońska 

– Dolata 

 Luiza Złotkowska 

 Katarzyna Rogowie 

 Tomasz Kucharski 

 Robert Korzeniowski 

 Paweł Korzeniowski 

 Paweł Zygmunt 

 Marcin Lijewski 

 Tomasz Majewski 
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Niby programy edukacyjne są ciągle 
realizowane i ulepszane, ale zawodnicy po 
prostu nie chcą czerpać korzyści z faktu ich 
szerokiej dostępności. Myślę jednak, że w 
końcu musi się znaleźć sposób, by 
sportowcy zrozumieli, że jest to ich 
konieczność i ich odpowiedzialność! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zostałeś niedawno mianowany szefem 
Komitetu Edukacyjnego Światowej 
Agencji Antydopingowej (WADA). Co to 
dla ciebie oznacza i co zamierzasz 
osiągnąć w najbliższych miesiącach i 
latach sprawując tę funkcję? 
 
EM. Na początku powiem, że od zawsze 

byłem zaangażowany w sprawy związane 
z walką z dopingiem w sporcie. 
Przypomnę choćby lata 80 - te, czyli lata 
mojej sportowej kariery, w których było o 
mnie głośno właśnie z tego powodu. 
Zresztą nigdy się nie zmieniłem i do dzisiaj 
jestem taki sam. Teraz po objęciu tej 
funkcji skupiam się na jak najgłębszym 
poznaniu możliwości działania Komitetu 
i poszukiwania drogi jaką można byłoby 
pójść aby pracować lepiej. 

 

 
 

 

WYWIAD Z EDWINEM MOSESEM – 2 

KROTNYM MISTRZEM OLIMPIJSKIM W 

BIEGU NA 400 METRÓW PRZEZ PŁOTKI 
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To co mówisz skłania do smutnej 
refleksji, że mimo funkcjonowania 
rozmaitych programów edukacyjnych 
nigdy nie będziemy w stanie 
wypracować tego najbardziej 
właściwego i skutecznego, który byłby 
kierowany bezpośrednio do 
sportowców. Czy zgadzasz się z taką 
opinią?. 

EM: I właśnie najgorsze jest to, że 

sportowcy są dla samych siebie największą 
przeszkodą. Jak można bowiem inaczej 
rozumieć ich postępowanie w sytuacji, 
kiedy stają się profesjonalnie działającymi 
osobami, zarabiają godziwe pieniądze, są 
otoczeni kompetentnymi ludźmi i w sposób 
jawny ignorują informacje docierające.do 
nich praktycznie każdego dnia. To jest po 
prostu nie do zaakceptowania. Dlatego 
zawodnicy muszą wreszcie wziąć na siebie 
tę odpowiedzialność, która jest 
fundamentem . Kodeksu Antydopingowego. 
. Kiedy . byłem .
 zawodnikiem, wiedziałem ..
 jakich rzeczy . nie .
 należy robić, byłem 
świadomy niebezpieczeństw, a wiedzę 
czerpałem z informacji prasowych, a nie tak 
jak dzisiaj - z otaczających nas wszędzie 
mediów elektronicznych.  

Czy istniejące i dostępne współcześnie 
na rynku odżywki stanowią zagrożenie 
dla zawodników? 

EM: Uważam, że zawodnicy popełniają 

błąd myśląc obsesyjnie o zanieczyszczenia
ch substancjami zabronionymi odżywek. 
Osobiście jestem zdania, że w takim 
przypadku należy powiedzieć 
zdecydowanie „nie”, tego preparatu nie 
zastosuję. Lepiej tak, niż potem tłumaczyć 
się i ośmieszać mówiąc „ale ja nie 
wiedziałem”. Jak potem widać, nie da się 
korzystać z dwóch opcji naraz i dlatego 
tylko ta pierwsza zasługuje na uwagę. 

 

Jak ważny według Ciebie jest przekaz 
edukacyjny mówiący zawodnikom o 
niebezpieczeństwie i  konsekwencjach 
zdrowotnych dopingu? 

EM: Wartość takiego przekazu jest 

bezcenna i kluczowa szczególnie w 
zestawieniu z realnymi faktami, które 
pokazują, że niemal codziennie gdzieś na 
świecie zawodnicy stosują zabroniony 
doping, nie będąc świadomymi jego 
oddziaływania. Dotyczy to nawet tych 
krajów, które mają ugruntowany system 
antydopingowy, ale okazuje się, że tam 
też dochodzi do bagatelizowania 
zagadnień antydopingowych z powodu 
powszechnej ignorancji. Jeśli zatem tak 
bywa w krajach wiodących, to czego 
można się spodziewać w miejscach, 
gdzie tej tematyce nie poświęca się wcale 
uwagi. Kiedy jeszcze w latach 90-tych 
tworzyliśmy w MKOl podstawy 
programów edukacyjnych, myśleliśmy, że 
to skutecznie ruszy i będziemy mieć z 
tym spokój na przyszłość. Tymczasem ze 
zdziwieniem obserwuję, że tak to nie 
działa i ciągle coś staje na przeszkodzie. 

„…właśnie wtedy po raz 
pierwszy w życiu 
przyglądałem się 

rywalizującym w sporcie 
kobietom, które 

wyglądały bardziej 
męsko niż ja sam 

wówczas byłem. Czegoś 
takiego nigdy wcześniej 
nie widziałem - broda, 
wąsy i zdumiewająco 

niski głos zawodniczek 
budził moje ogromne 

zdziwienie.” 

 

Fot.alfalfastudio 



      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dlaczego w ogóle zainteresowałeś się 
tematyką antydopingową i czy może w 
twoim przypadku można mówić o 
głębszych” tradycjach” w zakresie tej 
tematyki? 

EM: Jest rok 1976, a ja jestem tutaj w 

Montrealu uczestnicząc jako zawodnik w 
igrzyskach olimpijskich. Właśnie wtedy 
po raz pierwszy w życiu przyglądałem się 
rywalizującym w sporcie kobietom, które 
wyglądały bardziej męsko niż ja sam 
wówczas byłem. Czegoś takiego nigdy 
wcześniej nie widziałem - broda, wąsy i 
zdumiewająco niski głos zawodniczek 
budził moje ogromne zdziwienie.  W 
porównaniu z nimi nasze amerykańskie 
dziewczęta nie miały żadnych szans. To 
wtedy stało się dla mnie jasne, że 
krążące wśród zawodników twierdzenie, 
„chcesz wygrać musisz stosować doping” 
jest prawdziwe. Dlatego nie można było 
dopuścić do sytuacji, w której zawodnicy 
pozornie walczący w imię idei olimpijskiej 
i reprezentujący swoje kraje w sposób 
haniebny dla poprawy wyników 
sportowych stosowaliby doping. Taki 
scenariusz był nie do przyjęcia. 

Czy potrafisz znaleźć jakiś szczególny 
czas, może moment, który byłby 
„zapalnikiem” dla rozwoju światowej 
strategii walki z dopingiem?  

EM: Myślę, że przełom nastąpił po aferze 
Bena Johnsona z 1988 roku i jego 

pamiętnej dyskwalifikacji po finałowym 
biegu na 100 metrów podczas igrzysk w 
Seulu. To właśnie wtedy w USA kilka osób 
uporczywie dążyło do wprowadzenia 
testów antydopingowych, które byłyby 
przede wszystkim wykonywane poza 
zawodami. Myślę, że to była jedna z 
pierwszych inicjatyw na świecie, no może 
podobne do naszej występowały w tym 
czasie tylko w Niemczech. Pamiętam, że 
wtedy na takie badania dostaliśmy zgodę 
od TAC (The Athletic Congress) i wówczas 

sami opracowaliśmy, włączyliśmy i 
obsługiwaliśmy program badań, a było to 
między 89 i 90 rokiem. Następnie program 
został zaakceptowany przez Amerykański 
Komitet Olimpijski i początkowo przez 12 
sportowych federacji. Mnie przypadła rola 
przewodniczącego tego komitetu, który 
przyjął nazwę „Komitetu ds. Nadużywania 
Substancji oraz Nauki i Edukacji US OC”. 
Taki był właśnie początek naszej 
zorganizowanej walki z dopingiem w USA. 

Rzeczywiście dużo się zmieniło na 
lepsze, ale jak patrzysz na to wszystko z 
perspektywy osoby obserwującej te 
zmiany od wewnątrz, to nie zadajesz 
sobie czasem pytania jak daleko już 
doszliśmy? 

EM: Już w tamtym czasie przewidywaliśmy 

konieczność powołania do życia takiej 
organizacji, jaką dzisiaj jest WADA. 
Zdawaliśmy sobie sprawę z tego, że taka 
organizacja musi być apolityczna i 
całkowicie niezależna, a nasze 
przekonania podzielał znany ekspert 
dr Donald Catlin. To na ten czas 

przypadała moja duża aktywność 
antydopingowa, kiedy w poszukiwaniu 
właściwego modelu organizacyjnego 
podróżowałem po wielu krajach. 
Odwiedziłem między innymi laboratorium w 
Kolonii, gdzie pracował dr Donike. Wtedy 

rzeczywiście po raz kolejny było o mnie 
głośno, chociaż nie byłem tak „popularny” 
jak zawodnicy stosujący doping. 

 

Caption describing 

picture or graphic. 

Czy jest dzisiaj szansa na znalezienie 
wśród sportowców podobnej do 
ciebie osoby, która z taką  
determinacją opowiadałaby się 
przeciwko dopingowi w sporcie? 

EM: Wydaje mi się, że teraz jest trudniej 

takiej osobie się przebić, bowiem w 
niektórych sportach „kultura” dopingu 
wciąż istnieje i ciężko o tym mówić na 
zewnątrz. Może się też okazać, że taka 
osoba nie będzie mile postrzegana w 
swoim środowisku. Dzieje się czasem 
tak samo jak w przypadku zbrodni, że 
ludzie nawet gdy są jej świadkami, nie 
chcą o niej mówić. Bezpieczniej jest po 
prostu nic nie powiedzieć i zachować 
prawdę tylko dla siebie. 
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Jak twoim zdaniem da się 
wytłumaczyć fakt, że zawodnicy wciąż 
sięgają po doping, nie bacząc na 
konsekwencje związane z jego 
stosowaniem? 

EM: Często się nad tym zastanawiam, 

bo jest to przecież pogwałcenie ducha 
sportu i czystej sportowej rywalizacji. 
Myślę, że powodem tego zjawiska są nie 
tylko coraz większe w sporcie pieniądze. 
To coś więcej, coś co pozwoliło uwierzyć 
zawodnikom, że dzięki dopingowi staną 
się szczęśliwi, sławni i rozpoznawalni. 
Zainteresowanie sponsorów, stała 
obecność w mediach, to wystarczający 
magnes, by znaleźć dla siebie wygodny 
model życia po sukcesie. Masz wtedy 
swój własny „TV show”, ale ta 
kombinacja jest niebezpieczna, bo 
subiektywnie postrzegasz ją jako 
nieszkodliwą dla nikogo, zapominając 
jednak o tym jaki wpływ ma doping na 
skalę osiąganego sportowego wyniku. 
Dlatego na doping trzeba patrzeć nie 
tylko w kategoriach kar za jego 
stosowanie, ale także w kategoriach 
jego destrukcyjnego wpływu na 
wiarygodność sportu zarówno 
wyczynowego jak i amatorskiego. Z tego 
też powodu należy chronić zawodników 
przed dopingowymi pokusami i trzeba to 
robić wszystkimi dostępnymi sposobami.  
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OGÓLNOPOLSKA 

OLIMPIADA MŁODZIEŻY – 

SPORTY LETNIE 2014  

PODNOSZENIE CIĘŻARÓW 

(Oborniki Śląskie) 

 – około 190 uczestników sportowych 

zmagań. 

 

 
Latem tego roku na sportowych obiektach Dolnego Śląska 

rozgrywana była Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży. Rywalizacja 

sportowa w tej grupie wiekowej jest dla Komisji do Zwalczania 

Dopingu w Sporcie najlepszą okazją  do propagowania i promocji 

antydopingowych programów edukacyjnych. Tak też było w tym 

roku, gdy odwiedziliśmy z punktem edukacyjnym areny zmagań w 

kilku dyscyplinach sportu, oferując zawodnikom i trenerom 

LEKKOATLETYKA 

Wrocław – około 760 uczestników 

zawodów 

  

 

materiały informacyjne oraz zapisując ich do internetowego 

programu edukacyjnego. Poniżej przedstawiamy krótką 

fotorelację z naszego pobytu na zawodach młodych 

sportowców.  

“To catch the 

reader’s attention, 

place an interesting 

sentence or quote 

from the story here.”  
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PŁYWANIE  

Drzonków – około 180 sportowców 

 

 

 

WIOŚLARSTWO 

Kruszwica – około 300 uczestników 
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KAJAKARSTWO 

Bydgoszcz – około 220 zawodników 

  

 



      

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

metody możliwe będzie również 

wykrywanie alkoholu i depresantów. 

Zdaniem autorów nowoopracowanej 

metody, jej wprowadzenie zmieniłoby 

znacznie czas wykrywania (okno 

detekcji) stosowanych w przeszłości 

przez sportowców środków 

zabronionych, co oznaczałoby wzrost 

skuteczności prowadzonych 

antydopingowych testów.  „Dla 

wykrywalności sterydów będzie to 

przeskok o 2 rzędy wielkości i jest 

całkiem realne wyszukiwanie ich śladów 

w organizmie zawodnika kilka lat po ich 

przyjęciu” – powiedział dr Armstrong. 

Niestety metoda nie daje możliwości 

wykrywania dopingu, w tym hormonu 

wzrostu,  z próbek krwi.  Jej prezentacja 

wywołała duże zainteresowanie 

i entuzjazm wśród mediów, ale spotkała 

się z dość chłodnym przyjęciem ze 

strony przedstawicieli WADA i MKOl.  

 

 

 

Większość współczesnych testów 

wykrywających doping opiera się na 

spektrometrii mas, wykorzystując 

technikę, której podstawą jest pomiar 

stosunku  masy  do ładunku 

elektrycznego danego jonu. Dzięki temu 

można wykryć steroidy i inne substancje 

przyjęte dużo wcześniej.  Atutem nowej 

metody opracowanej przez naukowców 

z Uniwersytetu w Teksasie jest to, że 

przy jej użyciu można wykrywać 

ekstremalnie małe części metabolitów 

danej substancji zakazanej. Metoda ta 

nazywa się Paired Ion Electrospray 

Ionisation i wykorzystuje specjalny 

czynnik chemiczny do wiązania 

cząsteczek steroidów lub stymulantów, 

co „daje możliwość zwiększenia stopnia 

wykrywalności” - powiedział Dr Daniel 

Armstrong, który kierował pracami 

zespołu badawczego. Prowadzone  

w warunkach laboratoryjnych testy  

pokazały, że dzięki zastosowaniu nowej 

 

CZY NOWE TESTY 

ANTYDOPINGOWE MOGĄ BYĆ 

NAWET TYSIĄC RAZY 

DOKŁADNIEJSZE? 

Jak donosiły w ostatnim czasie niektóre media, amerykańskim naukowcom udało 

się  opracować nowy sposób wykrywania substancji dopingujących. Wstępnie 

oszacowano, że „wrażliwość” tej metody jest około tysiąca razy większa od 

dotychczas stosowanych. Jej dokładny opis został zaprezentowany na spotkaniu 

American Chemical Society (ACS) i według zgodnej opinii jej autorów, laboratoria 

antydopingowe będą teraz mogły wykrywać substancje psychostymulujące i steroidy 

anaboliczno androgenne w minimalnych stężeniach i to przy wykorzystaniu 

dotychczas używanego sprzętu. Jej dostępność pozwoli na wydłużenie czasu, w jakim 

sportowcy stosujący doping mogą być „przyłapani” na jego stosowaniu. 
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NOWA METODA ANTYDOPINGOWA...JAKIE DAJE MOŻLIWOŚCI? Atutem  
nowej metody 

opracowanej przez 
naukowców z 

Uniwersytetu w Teksasie 
jest to, że przy jej użyciu 

można wykrywać 
ekstremalnie małe części 

metabolitów danej 
substancji zakazanej. 
Metoda ta nazywa się 

Paired Ion Electrospray 
Ionisation 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Masa_(fizyka)
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81adunek_elektryczny
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81adunek_elektryczny


      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Jesteśmy wdzięczni Tysonowi za podjęcie szybkiej decyzji o wycofaniu się 

z rywalizacji sportowej i za pełną współpracę podczas śledztwa” – powiedział szef 

USADA T.Tygart. W toku prowadzonego śledztwa zawodnikowi wymierzono 

jednoroczną dyskwalifikację, która biegnie od 23 czerwca 2013 roku, czyli od dnia 

pobrania pierwszej próbki podczas Mistrzostw USA w Lekkiej Atletyce. Taki wymiar 

sankcji był efektem podjętej przez T. Gaya współpracy z organami dyscyplinarnymi, 

w wyniku której zgodnie z przepisami zastosowano 50% redukcję kary 

podstawowej. Nic dziwnego, że wysokość tej sankcji stała się przedmiotem dyskusji 

i niestety nieskutecznej apelacji ze strony Federacji Lekkoatletycznej (IAAF) i samej 

Światowej Agencji Antydopingowej (WADA). W wyniku jej zastosowania 

zawodnikowi odebrano wszystkie zdobyte w tym okresie nagrody oraz srebrny 

medal olimpijski, który wywalczył w sztafecie 4x100 metrów w Londynie. 

 

TYSON GAY – HISTORIA 

DOPINGOWEGO PRZYPADKU 

jeszcze przed  

zgłoszeniem  

pierwszego  

pozytywnego wyniku,  

zgodnie z przepisami,  

zostały potraktowane jako  

jedno naruszenie przepisów  

antydopingowych.  

Natychmiast po otrzymaniu 

niekorzystnych wyników  

badań Gay dobrowolnie  

 

 

Całkiem niedawno Amerykańska 

Agencja Antydopingowa (USADA) 

przekazała informację o pozytywnym 

wyniku testu antydopingowego 

przeprowadzonego u specjalizującego 

się w lekkoatletycznych biegach 

sprinterskich Tysona Gay’a.  

W następstwie tego zawodnik został 

zawieszony na rok czasu, a wyniki 

osiągnięte przez niego w okresie od 15 

lipca 2012 roku zostały anulowane. 

Wszystko to za sprawą wykrytego 

podczas kontroli antydopingowej steroidu 

anaboliczno androgennego i jego 

metabolitów, obecność którego 

potwierdziło badanie IRMS. Substancję 

tę wykryto w 3 próbkach (na zlecenie 

USADA i Światowej Federacji 

Lekkoatletycznej) moczu, pobranych od 

zawodnika raz na zawodach i dwukrotnie 

poza zawodami. Z uwagi na to, 

że wszystkie 3 pozytywne próbki zostały 

pobrane w krótkim odstępie czasu i  

wycofał się z udziału w MŚ w Moskwie 

i podjął decyzję o zaprzestaniu kolejnych 

startów oraz zgodził się na współpracę w 

ramach prowadzonego przez USADA 

śledztwa, mającego wyjaśnić okoliczności 

stosowania przez niego dopingu. 

Zawodnik udzielił w tym zakresie 

znaczącej pomocy przedstawicielom 

Agencji, stawiał się wielokrotnie na 

zeznania oraz dostarczył produkty, które 

stosował w okresie poprzedzającym 

dyskwalifikację. 

Fot. max-douglas 
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„W toku prowadzonego 

śledztwa zawodnikowi 

wymierzono jednoroczną 

dyskwalifikację, która 

biegnie od 23 czerwca 

2013 roku, czyli od dnia 

pobrania pierwszej 

próbki podczas 

Mistrzostw USA w 

Lekkiej Atletyce.” 



 

 

 

Przypadek Gaya wywołał duże 

zainteresowanie również w innych 

krajach, w których pojawiły się 

wyraźne różnice zdań dotyczące 

interpretacji zdarzenia w kontekście 

nakładanej na łamiącego przepisy 

antydopingowe zawodnika. Głos w tej 

sprawie zabrał między innymi Andy 

Parkinson – szef Angielskiej Agencji 

Antydopingowej (UKAD) oraz 

przewodniczący grupy „Cahama”- 

specjalnego ciała Rady Europy do 

kontaktów z WADA.  Powiedział on, 

że takie postępowanie jest zgodne 

z zapisami nowego, już niebawem 

obowiązującego (od 1 stycznia 2015 

roku), Kodeksu Antydopingowego, 

którego celem jest globalna walka z 

dopingiem i jego eliminacja ze sportu. 

 

Jednak, aby osiągnąć ten cel trzeba 

zastosować inne niż dotychczas 

znane instrumenty walki, które 

według opinii wielu ludzi mogą budzić 

wątpliwości. Należy jednak pamiętać, 

że świadomie dopingujący się 

zawodnicy nigdy nie robią tego 

w pełnej izolacji. Często spotykamy 

się z sytuacją, w której sportowiec 

jest tylko wierzchołkiem góry lodowej, 

przynoszącej ogromne zyski 

działalności jaką jest nielegalny 

handel substancjami dopingującymi. 

Między innymi dlatego agencje 

antydopingowe współpracują 

z organami ścigania, aby pozyskać 

wiedzę na temat handlu, przemytu 

i miejsca produkcji zabronionych 

w sporcie środków medycznych. 

Dzięki takim działaniom można 

o wiele skuteczniej stawiać zarzuty 

samym zawodnikom, a także ich 

mocodawcom. 

W obliczu tego i innych przypadków 

wykrywania dopingu, które według 

panelu dyscyplinarnego były 

następstwem nieświadomego 

przyjmowania, USADA przygotowała, 

w celu ochrony zawodników, specjalne 

instrukcje oraz programy edukacyjno 

informacyjne. Dodatkowo 

amerykańska agencja otworzyła linię 

telefoniczną (hotline), oferującą 

sportowcom doraźną pomoc 

w przypadku pojawiających się z ich 

strony pytań i wątpliwości. 
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W lutym 2014 roku sportowy świat obiegły 

informacje prasowe dotyczące możliwości  

stosowania przez zawodników w celach 

dopingowych gazu o nazwie ksenon. 

W obliczu tych doniesień Światowa Agencja 

Antydopingowa została poproszona 

o wydanie specjalnego oświadczenia na 

temat aktualnego statusu tej substancji i jej 

ewentualnego wpływu na poprawę wyników 

sportowych. W dniach 16 - 17 kwietnia 

3 POWODY DLA KTÓRYCH XENON ZOSTAŁ 

ZAKAZANY W SPORCIE 

 

eksperci Agencji na specjalnym posiedzeniu 

dokonali przeglądu danych naukowych 

i w specjalnym komunikacie  ogłosili  

informacje świadczące o pozytywnym 

wpływie tego gazu na zdolności wysiłkowe 

człowieka. Na ich podstawie Komitet 

Medyczny WADA uznał  ksenon za 

substancję spełniającą kryteria kwalifikujące 

go do umieszczenia na Liście Substancji 

i Metod Zabronionych 

Caption describing 

picture or graphic. 

 

 

 

XENON NA LIŚCIE SUBSTANCJI 

ZABRONIONYCH 

Zwiększa lub potencjalnie 

zwiększa i ma wpływ na 

polepszenie wyniku 

sportowego (badania na 

zwierzętach pokazały, że jego 

stosowanie wywołuje stan 

hipoksyczny, prowadząc do 

nadprodukcji erytropoetyny i 

koncentracji hemoglobiny) 

Jego stosowanie prowadzi do 

zaburzeń zdrowotnych  (jako 

substancja stosowana w 

znieczuleniach, wywołuje  wiele 

zmian ubocznych  takich jak: 

zawroty głowy, utrata 

przytomności oraz ogólne 

skołowanie, co jest zjawiskiem 

groźnym dla trenujących i 

rywalizujących zawodników) 
Jego zażywanie sprzeczne jest 

z ideą i duchem sportu, ponieważ w 

sposób sztuczny podwyższa zdolności 

wysiłkowe organizmu człowieka 

Strona 10 

Opierając się na 

powyższych danych,  

grupa ekspertów 

WADA potwierdziła 

fakt wpisania ksenonu 

na Listę Substancji i 

Metod Zabronionych w 

sekcji S2. 
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W postępowaniach dyscyplinarnych 

prowadzonych w związku ze 

stosowaniem przez sportowców 

dopingu rutynowo dochodzi do 

orzekania wobec nich różnych sankcji 

dyscyplinarnych, ale rzadko w takich 

okolicznościach za winnych złamania 

przepisów antydopingowych uznaje 

się trenerów. A z taką właśnie 

sytuacją mieliśmy do czynienia 

niedawno w Nigerii, gdzie dwukrotny 

złoty medalista olimpijski Lee Evans, 

obecnie szkolący młodzież trener 

został ukarany przez krajową 

federację lekkoatletyczną i narodową 

agencję antydopingową Nigerii 4 -

letnim zakazem pracy w zawodzie.  

Podstawą wymierzonej kary było uznanie 
szkoleniowca winnym podawania swoim 
podopiecznym substancji dopingujących. 
Wraz z nim karze został poddany 
i dożywotnio ukarany inny trener Abass 
Rauf,  natomiast w toku postępowania 

dyscyplinarnego uniewinniono trzecią 
z podejrzanych osób – Tony’ego Osheku.  

W trakcie prowadzonego przesłuchania 

jedna z niepełnoletnich zawodniczek 

zawiadomiła komisję, że jeden 

z zawieszonych trenerów wymusił na niej 

przyjęcie zastrzyku domięśniowego 

o nieznanym charakterze w sytuacji, gdy 

nie była chora i nie uskarżała się na żadne 

inne dolegliwości wywołane kontuzją lub 

innym urazem. Stwierdziła, że zaraz po 

wstrzyknięciu upadła i straciła na krótką 

chwilę przytomność. Zaraz potem zapytała 

trenera dlaczego została przyprowadzona 

na zastrzyk i w odpowiedzi usłyszała, 

że powinna trenerowi ufać, bo on na 

pewno nie chce jej w żaden sposób 

zaszkodzić. Poprosił jeszcze, by 

o zaistniałym incydencie nie informowała 

innych osób. Mimo to, zawodniczka 

postanowiła o wszystkim opowiedzieć 

swojej matce. 

 

 

 

W toku prowadzonej sprawy podejrzany 

Osheku został oczyszczony z zarzutów, 

ponieważ nie miał wiedzy o środkach 

podawanych zawodniczce. Wobec 

Evansa orzeczono karę 4 lat 

zawieszenia począwszy od 17 lutego 

2014 roku. Z kolei Abass początkowo 

został również ukarany 4 letnim 

zakazem wykonywania zawodu ze 

względu na podawanie nieletnim 

sportowcom zastrzyków, ale później 

z powodu próby wprowadzenia panelu 

dyscyplinarnego w błąd, skazano go na 

karę dożywotniej dyskwalifikacji. 

W dalszym postępowaniu ujawniła, że 
trener podawał jej już w przeszłości 
inne substancje nie ujawniając ich 
nazwy ani przeznaczenia, a działo się 
to, kiedy przebywała na obozie 
treningowym w Lagos State. 

W odpowiedzi trener przyznał, że 
w rzeczywistości podawał zawodniczce 
tylko odżywki, których jak sam się 
wyraził wszystkie kobiety potrzebują dla 
zdrowia, a które nie znajdowały się na 
liście substancji zabronionych.  

Ostatecznie panel dyscyplinarny uznał  
jednak, że obaj trenerzy Evans i Abass 

dawali zawodniczce substancje 
sztucznie zwiększające zdolności 
wysiłkowe, które były u niej ostatecznie 
odpowiedzialne za pozytywny test 
antydopingowy. Stwierdzono też, 
że wykryty doping nie był wynikiem 
świadomego działania, winy lub 
zaniedbania sportsmenki, a efektem 
podania bliżej nieokreślonej substancji.   
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„…W jeden z 

zawieszonych trenerów 

wymusił na niej przyjęcie 

zastrzyku 

domięśniowego o 

nieznanym 

charakterze…” 
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„W trakcie obrad 

dyskutowano głównie 

o nowej strategii 

antydopingowej oraz 

sposobach skutecznej 

implementacji zapisów 

nowego kodeksu 

antydopingowego, który 

wchodzi w życie z dniem 

1 styczna 2015 roku.” 

„Cieszymy się, że popularność 
sympozjum wzrasta z roku na rok” - 
powiedział Frederic Donze dyrektor 
WADA na Europę. „Jest to wynik pilnej 
potrzeby i woli działania 
odpowiedzialnych za walkę z dopingiem 
instytucji i ludzi. Jest to też doskonała 
okazja, by  wymieniać uwagi i wzmocnić 
poziom współpracy miedzy wszystkimi 
stronami chroniącymi sport od dopingu. 
W tym roku nasze sympozjum jest 
poświęcone wypracowaniu wspólnej 
strategii walki i określeniu skutecznego 
sposobu jej realizacji” – dodał Donze. 

W podobnym tonie swoje przemówienia 
wygłosili prezydent WADA, Sir Craig 
Reedie i dyrektor generalny tej 
organizacji David Howman, którzy 
podkreślali, że „ochrona sportu i samych 
sportowców przed dopingiem jest 
kluczowym zadaniem całego 
sportowego środowiska”. Szczególną 
uwagę podczas dwudniowych obrad 
zwrócono na rolę dochodzeń i śledztw, 
kontrolę jakości odżywek oraz dalszy 
rozwój paszportu biologicznego i 
nowych skutecznych narzędzi 
edukacyjnych. Równolegle 
z odbywającym się sympozjum zebrał 
się (również po raz pierwszy) Komitet 
Zawodniczy WADA pod 
przewodnictwem nowo wybranej 
przewodniczącej, znakomitej niegdyś, 
kanadyjskiej narciarki Beckie Scott. Na 

zakończenie Sir Craig Reedie zaprosił 
do Lozanny na kolejne  sympozjum, 
które odbędzie się 24-26 marca 2015 
roku.  

Ponad 340 ekspertów z całego świata 

wzięło udział w zorganizowanym przez 

WADA sympozjum w Lozannie, które 

odbyło się w dniach 25-26 marca 

bieżącego roku.  

 

Należy podkreślić, że tego typu zjazdy 

odbywają się corocznie już od kilku lat 

i cieszą się rosnącym zainteresowaniem 

uczestniczących w nich osób. 

Tegoroczne spotkanie, z udziałem 

między innymi krajowych agencji 

antydopingowych, przedstawicieli 

międzynarodowych federacji sportowych 

oraz innych osób odpowiedzialnych za 

organizację największych imprez 

sportowych odbyło się pod hasłem 

„Nowa era w walce z dopingiem w 

sporcie”. W trakcie obrad dyskutowano 

głównie o nowej strategii antydopingowej 

oraz sposobach skutecznej 

implementacji zapisów nowego kodeksu 

antydopingowego, który wchodzi w życie 

z dniem 1 styczna 2015 roku. Ponadto 

uczestnicy spotkania mieli możliwość 

przedstawienia przygotowanych przez 

siebie prezentacji oraz wzięcia 

aktywnego udziału w różnotematycznych 

grupach dyskusyjnych. 
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REKORDOWA LICZBA  UCZESTNIKÓW 

SYMPOZJUM WADA W LOZANNIE 

 
 

 

Komitet 
Zawodniczy 

WADA 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Komisja do Zwalczania 

Dopingu w Sporcie 

Ul. Łazienkowska 6A,  

00-449 Warszawa 

 

Tel./Fax: 

(+48) 22 529 89 12 

E-Mail: 

biuro@antydoping.pl 

Web Site: 

www.antydoping.pl 

www.saynotodoping.pl 

 

 
 

 

 

Caption describing 

picture or graphic. 
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